
 

 

                                                                                                                                

 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave: XSLDLB1 

 

 
 
 
 
 

 
 

VISTOS; el Informe Nº 000402-2020-OGPP/MC de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto; el Informe N° 000114-2020-OOM/MC de la Oficina de 
Organización y Modernización; el Informe N° 000255-2020-OGAJ/MC de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante la Ley N° 29565, se crea el Ministerio de Cultura como organismo 

del Poder Ejecutivo con personería jurídica de derecho público, constituyendo pliego 
presupuestal del Estado; 

 
Que, la Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado, 

declara al Estado Peruano en proceso de modernización en sus diferentes instancias, 
dependencias, entidades, organizaciones y procedimientos, con la finalidad de mejorar 
la gestión pública y construir un Estado democrático, descentralizado y al servicio del 
ciudadano; 

 
Que, mediante el Decreto Supremo N° 004-2013-PCM se aprueba la Política 

Nacional de Modernización de la Gestión Pública, la cual establece como uno de sus 
pilares centrales a la gestión por procesos, simplificación administrativa y organización 
institucional; señalando que en el marco de la Política Nacional de Modernización de la 
Gestión Pública, que plantea la implantación de la gestión por resultados en la 
administración pública, debe también adoptarse, de manera paulatina, la gestión por 
procesos en todas las entidades para que brinden a los ciudadanos servicios de manera 
más eficiente y eficaz y logren resultados que los beneficien; priorizando aquellos de 
sus procesos que sean más relevantes de acuerdo a la demanda ciudadana, a su plan 
estratégico, a sus competencias y los componentes de los programas presupuestales 
que tuvieran a su cargo para luego poder organizarse en función a dichos procesos; 

 
Que, el literal g) del numeral 7.1 del artículo 7 del Decreto Supremo  

Nº 123-2018-PCM, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento del Sistema 
Administrativo de Modernización de la Gestión Pública, precisa que la gestión de 
procesos tiene como propósito organizar, dirigir y controlar las actividades de trabajo de 
una entidad pública de manera transversal a las diferentes unidades de organización, 
para contribuir con el logro de los objetivos institucionales; 

 
Que, mediante la Resolución de Secretaría de Gestión Pública  

N° 006-2018-PCM/SGP se aprueba la Norma Técnica N° 001-2018-SGP, Norma 
Técnica para la Implementación de la gestión por procesos en las entidades de la 
administración pública, la cual tiene como finalidad poner a disposición de las entidades 
de la administración pública disposiciones técnicas para la implementación de la gestión 
por procesos como herramienta de gestión que contribuye con el cumplimiento de los 
objetivos institucionales y en consecuencia, un impacto positivo en el bienestar de los 
ciudadanos; 

 
 Firmado digitalmente por ROSAS

CHAVEZ Haydee Victoria FAU
20537630222 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 04.09.2020 20:30:47 -05:00

Firmado digitalmente por
VILLALOBOS CORRALES Yanny
Betsy FAU 20537630222 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 04.09.2020 21:28:26 -05:00

Firmado digitalmente por CHIANG
MA Tania Gisella FIR 10793249
hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 04.09.2020 22:34:14 -05:00

RESOLUCION DE SECRETARIA GENERAL N°   000114-2020-SG/MC

San Borja, 07 de Septiembre del 2020

Firmado digitalmente por SILVA
SOLOGUREN Juan Antonio FIR
07971882 hard

Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 07.09.2020 19:43:55 -05:00



 

 

                                                                                                                                

 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave: XSLDLB1 

 

 
Que, asimismo, el numeral 6.1.1 de la citada Norma Técnica N° 001-2018-SGP, 

establece que el Mapa de Procesos, con la conformidad de los participantes, es 
consolidado por el responsable de la materia de gestión por procesos de cada entidad, 
quien lo revisa y da su conformidad sobre los aspectos técnicos contenidos en la referida 
Norma Técnica, previa elevación a la máxima autoridad administrativa de la entidad para 
su aprobación;  

 
Que, conforme al artículo 26 del Reglamento de Organización y Funciones del 

Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto es el órgano de administración interna 
responsable de asesorar a la alta dirección y a los órganos y unidades orgánicas del 
ministerio en las materias de planeamiento institucional, presupuesto, desarrollo 
organizacional y modernización de la gestión institucional, de la gestión de proyectos, 
programación de inversiones y cooperación internacional; y, el artículo 33 establece que 
la Oficina de Organización y Modernización es la unidad orgánica encargada de 
conducir el proceso de modernización y mejora de la organización y funcionamiento 
institucional, las actividades de simplificación y las relacionadas a la revisión y 
actualización de los instrumentos o herramientas de gestión institucional; 

 
Que, mediante el Informe Nº 000402-2020-OGPP/MC la Oficina General de 

Planeamiento y Presupuesto remite el Informe Nº 000114-2020-OOM/MC de la Oficina 
de Organización y Modernización, mediante el cual se propone la aprobación del Mapa 
de Procesos del Ministerio de Cultura; señalando que se ha tomado en cuenta el Plan 
Estratégico Institucional (PEI) 2021-2024 del Pliego 003: Ministerio de Cultura, aprobado 
mediante Resolución Ministerial N° 171-2020-MC y la Política Nacional de Cultura al 
2030, aprobado mediante Decreto Supremo N° 009-2020-MC; asimismo, se indica que 
se ha coordinado la elaboración del citado documento de gestión con los diferentes 
órganos del ministerio, realizando su articulación con el marco estratégico institucional 
vigente;  
 

Que, de acuerdo con el artículo 13 del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Cultura, el/la Secretario/a General es la máxima autoridad 
administrativa del ministerio;  

 
Que, en ese sentido, corresponde emitir el acto administrativo que apruebe el 

Mapa de Procesos del Ministerio de Cultura; 
 
Con el visado de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, de la Oficina 

de Organización y Modernización, y de la Oficina General de Asesoría Jurídica;  
 
De conformidad con la Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión 

del Estado; la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura; su Reglamento 
de Organización y Funciones, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC; el 
Decreto Supremo N° 004-2013-PCM que aprueba la Política Nacional de Modernización 
de la Gestión Pública; y la Resolución de Secretaría de Gestión Pública  
N° 006-2018-PCM/SGP que aprueba la Norma Técnica N° 001-2018-SGP, Norma 
Técnica para la implementación de la gestión por procesos en las entidades de la 
administración pública; 

 

  



 

 

                                                                                                                                

 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave: XSLDLB1 

 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar el Mapa de Procesos del Ministerio de Cultura, el mismo que 

como anexo forma parte integrante de la presente resolución. 
 
Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Portal 

Institucional del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura). 
 
Regístrese y comuníquese. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

JUAN ANTONIO SILVA SOLOGUREN 
SECRETARIO GENERAL 

 
 
 
 
 

 

http://www.gob.pe/cultura


 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MAPA DE PROCESOS  
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Setiembre, 2020 
 
 

  



 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  01 
 

  

Página     : 2 de 69 
 

 

 2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Etapa Responsable Firma 

Elaborado por: 

Yanny Betsy Villalobos Corrales 

 
Director(a) de la Oficina de Organización y 

Modernización 

Revisado por: 

Tania Gisella Chiang Ma 

 
Director(a) de la Oficina General de Planeamiento 

y Presupuesto 

Visado por: 

Leslie Carol Urteaga Peña 

 
Viceministro(a) de Patrimonio Cultural e Industrias 

Culturales 

Visado por: 

Angela María Acevedo Huertas 

 

Viceministro(a) de Interculturalidad 

Aprobado por: 

Juan Antonio Silva Sologuren 

 

Secretario(a) General 

 
 

 
  

Firmado digitalmente por
VILLALOBOS CORRALES Yanny
Betsy FIR 10809208 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 04.09.2020 09:40:04 -05:00

Firmado digitalmente por CHIANG MA
Tania Gisella FIR 10793249 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 04.09.2020 13:02:57 -05:00

Firmado digitalmente por URTEAGA
PEÑA Leslie Carol FAU 20537630222
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 04.09.2020 18:51:06 -05:00

Firmado digitalmente por ACEVEDO
HUERTAS Angela Maria FAU
20537630222 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 04.09.2020 19:35:47 -05:00

Firmado digitalmente por SILVA
SOLOGUREN Juan Antonio FIR
07971882 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 04.09.2020 19:42:55 -05:00



 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  01 
 

  

Página     : 3 de 69 
 

 

 3 

 

 
 
 
 
 

HOJA DE CONTROL DE CAMBIO 
 
 
 
 
 
 

N° Descripción del cambio  Versión Fecha Responsable 

01 Versión inicial del documento. 01  OGPP - OOM 

     

     

     

     

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  01 
 

  

Página     : 4 de 69 
 

 

 4 

 

 
 
 

INDICE 

I. PRESENTACIÓN.............................................................................................................5 

II. OBJETIVO ........................................................................................................................5 

III. ALCANCE .........................................................................................................................5 

III. BASE LEGAL ...................................................................................................................5 

IV. DEFINICIONES................................................................................................................6 

V. MAPA DE PROCESOS DEL MINISTERIO DE CULTURA..........................................8 

5.1 Descripción de los Procesos Estratégicos:.................................................................... 10 

5.2 Descripción de los Procesos Misionales: ...................................................................... 10 

5.3 Descripción de los Procesos de Soporte: ...................................................................... 11 

VI. ALINEAMIENTO INSTITUCIONAL .............................................................................. 12 

VII. MATRIZ CLIENTE/USUARIO – PRODUCTO/ SERVICIO ........................................ 13 

VIII. INVENTARIO DE PROCESOS .................................................................................... 14 

IX. FICHAS TECNICAS DE PROCESOS NIVEL 0 ........................................................................ 16 

 
 
 
 
  



 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  01 
 

  

Página     : 5 de 69 
 

 

 5 

 

 
 

I. PRESENTACIÓN 
 

El Ministerio de Cultura es el organismo del Poder Ejecutivo reconocido como eje 
fundamental que promueve la ciudadanía intercultural, la integración social y la 
protección del patrimonio cultural de la nación, facilitando un mayor acceso a la 
población, a los productos culturales y artísticos y afianzando la identidad peruana, 
propiciando el fortalecimiento de la identidad cultural y abriendo espacios de 
participación de todas las culturas.  
 
Por otro lado, la Política Nacional de Modernización de la Gestión Pública al 2021, 
contempla como tercer pilar la “Gestión por procesos, simplificación administrativa 
y organización institucional”, teniendo como objetivo el alineamiento de la 
administración pública hacia el enfoque por resultados basado en la gestión por 
procesos. 
 
Es así que, el Ministerio de Cultura ha iniciado el proceso de la implementación de 
la gestión por procesos, identificando y sistematizando los procesos de nivel 0 con 
alineamiento a la Política Nacional de Cultura y al marco de gestión estratégica para 
así generar una entidad pública que tome en cuenta las necesidades de la 
ciudadanía y coadyuve a su satisfacción a través de los servicios que se le brinda. 
 
Por consiguiente, el presente documento presenta como primer hito el Mapa de 
Proceso del Ministerio de Cultura que contiene los procesos estratégicos, misionales 
y de soporte a nivel 0, que con su caracterización identifica los proveedores e 
insumos para brindar a sus usuarios los productos/servicios con valor agregado que 
satisfaga sus necesidades y/o expectativas; contribuyendo a establecer una visión 
general, dar cumplimiento a la misión institucional y facilite la implementación de la 
gestión por procesos en el Ministerio. 
 
 

II. OBJETIVO 
 

Establecer el documento de gestión que identifique los procesos de nivel 0 del 
Ministerio, dando soporte a la implementación de una gestión por procesos y al 
fortalecimiento institucional; que contribuya al logro de resultados y al valor 
agregado de los servicios que brinda la Entidad, en beneficio de la ciudadanía 
 
 

III. ALCANCE 
 
El presente Mapa de Procesos tiene como alcance a los procesos estratégicos, 
misionales y de soporte de nivel cero que ejecutan todos los órganos, unidades 
orgánicas y demás dependencias del Ministerio de Cultura. 

 
 

III. BASE LEGAL 
 

- Ley Nº 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura. 
- Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado 



 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  01 
 

  

Página     : 6 de 69 
 

 

 6 

 

- Decreto Supremo N° 004-2013-PCM, que aprueba la Política Nacional de 
Modernización de la Gestión Pública. 

- Decreto Supremo Nº 005-2013-MC, que aprueba el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Cultura. 

- Decreto Supremo N° 123-2018-PCM, que aprueba el Reglamento del Sistema 
Administrativo de Modernización de la Gestión Pública. 

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, que aprueba el Texto Único Ordenado de la 
Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General. 

- Decreto Supremo N° 009-2020-MC, que aprueba la Política Nacional de Cultura al 
2030. 

- Resolución Ministerial N° 175-2019-MC, que aprueba la extensión del horizonte 
del Plan Estratégico Institucional (PEI) correspondiente al periodo 2017-2022 del 
Ministerio de Cultura. 

- Resolución Ministerial N° 171-2020-MC, que aprueba el Plan Estratégico 
Institucional (PEI) 2021-2024 del Pliego 003: Ministerio de Cultura.  

- Resolución de Secretaría de Gestión Pública N° 006-2018-PCM/SGP, que aprueba 
la Norma Técnica N° 001-2018-SGP, Norma Técnica para la implementación de la 
gestión por procesos en las entidades de la administración pública. 

 

 
IV. DEFINICIONES 
 

1. Controles: Conjunto de actividades (revisiones, inspecciones, pruebas) que 
están orientadas a la verificación del cumplimiento de las características previstas 
de los elementos de entrada, de las actividades y los productos resultantes de 
los procesos. 

 
2. Dueño del proceso: Es quien tiene la responsabilidad y la autoridad definida 

para diseñar, implementar, controlar y mejorar los procesos a su cargo, con el 
propósito de asegurar que se cumpla su resultado previsto. 

 
3. Entradas: Son los insumos necesarios para que el proceso inicie y se lleve a 

cabo. En algunos casos pueden ser resultados o productos de otros procesos. 
 
4. Ficha de Proceso: Formato que se utiliza para documentar los procesos, con 

excepción del último nivel de desagregación, donde se realiza la caracterización 
de cada uno, identificando cuáles son las entradas de insumos, proveedores de 
los mismos, así como los productos o servicios que se brindan a los clientes o 
usuarios. 

 
5. Indicador: Medida cuantitativa o cualitativa observable, que permite describir 

características del resultado, del bien y servicio, del proceso y del uso de los 
recursos; que permite a través de su medición en periodos sucesivos y por 
comparación con el estándar establecido, evaluar periódicamente dicha 
característica y verificar el cumplimiento de los objetivos planificados. 

 
6. Mapa de Procesos: Documento de gestión que contiene la representación 

gráfica de la secuencia e interacción de los diferentes procesos de nivel cero que 
existen en la entidad, y están ordenados según tipo de proceso. Este documento 
incluye las fichas de proceso de nivel cero. 

 
7. Partes interesadas: Todos los grupos que son o pueden verse afectados por las 

acciones y éxito de la entidad. Ejemplos de partes interesadas son: usuarios de 



 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  01 
 

  

Página     : 7 de 69 
 

 

 7 

 

los bienes y servicios, servidores, entidades públicas y/o privadas, organismos, 
organizaciones, entidades reguladoras; gobiernos regiones y/o locales, 
asociaciones, comunidades locales, pueblos indígenas, población afroperuana y 
ciudadanía en general. 

 
8. Proceso: Conjunto de actividades mutuamente relacionadas y que interactúan, 

las cuales transforman elementos de entrada en productos o servicios para 
usuarios o clientes dentro o fuera de la entidad. Un proceso es de naturaleza 
repetitiva e involucra combinaciones de personas, equipos, técnicas y materiales 
en una serie de acciones. 

 
9. Procesos Estratégicos: Son aquellos que definen las políticas, el planeamiento 

institucional, las estrategias, los objetivos y metas de la entidad, que aseguran la 
provisión de los recursos necesarios para su cumplimiento y que incluyen 
procesos destinados al seguimiento, evaluación y mejora de la entidad. 

 
10. Procesos Misionales: Son los que se encargan de elaborar los productos 

(bienes y servicios) de la cadena de valor previstos por la entidad, por lo que 
tienen una relación directa con las personas que los reciben. También se 
denominan procesos clave u operativos. 

 
11. Procesos de Soporte: Son procesos que se encargan de brindar apoyo o 

soporte a los procesos misionales y estratégicos, brindando los recursos 
necesarios para que todos los procesos del Ministerio puedan desarrollarse con 
normalidad. 

 
12. Productos o servicios: Resultados de un proceso, entendido como tangibles 

e intangibles que se crean al ejecutarse el proceso, pueden ser documentos, 
bienes o servicios evidenciables que son requerido por los usuarios o clientes.  

 
13. Proveedor: Entidad o persona público o privados, internos o externos que 

proporcionan las entradas necesarias para que el proceso se ejecute. 
 
14. Recursos: Elementos necesarios para la operación de los procesos: 
 

a. Recursos humanos: Servidores que ejecutan los procesos, caracterizados 
por un perfil técnico. 

b. Instalaciones: Infraestructura física donde se ejecutan los procesos, que por 
defecto debería de incluir los servicios básicos para dicho fin (electricidad, 
servicios de agua, servicios de telefonía e internet, entre otros). 

c. Sistemas informáticos: Sistema de soporte integrado que permite a 
usuarios individuales obtener, compartir y gestionar información mediante 
una combinación específica de software y de esta manera dar soporte a los 
procesos. 

d. Equipos: Equipamiento utilizado en la ejecución del proceso (ejemplo: 
computadoras, laptops, escáner, entre otros). 

 
15. Registros: Documentos que proporcionan evidencia objetiva de la realización 

de actividades o controles críticos. Se mantienen en archivos físicos o digitales. 
 
16. Usuario: Es el receptor final de los bienes y servicios generados por los 

procesos de la entidad, puede ser una persona, un grupo de personas, una 



 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  01 
 

  

Página     : 8 de 69 
 

 

 8 

 

organización, otro proceso. Puede recibir de manera general la denominación de 
clientes, destinatarios, beneficiarios, administrados u otras. 

 
 

V. MAPA DE PROCESOS DEL MINISTERIO DE CULTURA  
 

El Mapa de Procesos, es un documento que nos permite entender cómo se organiza 
e interactúa el Ministerio de Cultura para la entrega eficiente y eficaz de los 
productos o servicios hacia la ciudadanía, en las condiciones y plazos que optimicen 
los resultados de la gestión institucional. 
 
Está compuesto por la representación gráfica de los diferentes procesos que tiene 
la entidad, a nivel 0, clasificados en procesos estratégicos, misionales y de soporte; 
así como, las fichas técnicas de caracterización de cada proceso. 
 
Para la identificación de los procesos nivel 0, se revisó las principales normas 
sustantivas como: normas de creación, leyes de organización y funciones, leyes 
orgánicas, normas específicas de asignación de competencias, políticas nacionales 
principalmente la Política Nacional de Cultura y los planes nacionales sectoriales e 
institucionales; así como, el reglamento de organización y funciones del Ministerio 
de Cultura.  
 
Entre los beneficios del Mapa de Procesos del Ministerio de Cultura se tiene lo 
siguiente: 
 

a. Visualizar de manera global los principales procesos institucionales. 
b. Tener una visión gráfica de la institución que permita entender su cometido. 
c. Brindar el marco para el diseño de los procesos y procedimientos 

institucionales, afianzando la implementación de la gestión por procesos en el 
Ministerio. 

d. Contribuir al enfoque por resultados hacia la satisfacción y bienestar del 
usuario. 

e. Proporcionar al personal de la institución una herramienta que les permita 
conocer que sus labores agregan valor al logro de los objetivos de la 
institución. 

 
En el gráfico Nº 01 se presenta el Mapa de Procesos del Ministerio de Cultura, 
en el cual se han identificado:  
 

a. Los procesos estratégicos para asegurar el cumplimiento de la misión, visión, 
las estrategias, objetivos y metas del Ministerio.  

b. Los procesos misionales o aquellos que muestran la cadena del valor del 
accionar del Ministerio. 

c. Los procesos de soporte o apoyo que dan soporte a los procesos misionales. 
d. Los requisitos y necesidades del ciudadano(a) o usuario(a) de los productos y 

servicios y de las partes interesadas. 
e. El ciudadano(a) con necesidades y expectativas satisfechas. 

 
 
 



 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 

  

Página     : 9 de 69 
 

 

 9 

 

Gráfico N° 01: Mapa de Procesos 

 
Fuente: Elaboración Propia 



 

 

 

A continuación, se describen los procesos identificados en el Ministerio de Cultura: 
 
5.1 Descripción de los Procesos Estratégicos: 
 

PE01. Fortalecimiento institucional: es el proceso que conduce y regula las 
políticas nacionales y sectoriales en materia de Cultura, el desarrollo de la 
investigación y de modelos, estrategias y mecanismos para innovar los servicios; 
así como, implementar la gestión de integridad, transparencia y acciones de 
anticorrupción; a fin de contribuir a la toma de decisiones oportunas que 
fortalezcan la gestión institucional. 
 
PE02. Planeamiento sectorial e institucional: es el proceso que dirige el 
proceso de planeamiento sectorial e institucional, gestiona el proceso 
presupuestario y de inversiones del Ministerio de Cultura, a fin de contribuir al 
cierre de brechas de infraestructura y/o acceso a servicios públicos; identifica, 
promueve y gestiona las acciones de cooperación técnica internacional del 
Sector. 
 
PE03. Modernización y mejora continua: es el proceso que conduce a los 
órganos y organismos del Sector Cultura hacia una gestión pública moderna y 
con resultados que generen la creación de valor en los servicios que se brinda a 
la ciudadanía a través de la implementación de la gestión por procesos, la mejora 
continua institucional, gestión de riesgos; así como, sistemas de gestión de la 
calidad. 
 
PE04. Imagen y comunicación: es el proceso que difunde el posicionamiento 
institucional acorde a los objetivos de la política sectorial a través de los medios 
de comunicación y plataformas digitales institucionales; así como, la atención a 
la ciudadanía. 

 
PE05. Gestión de control institucional: es el proceso que gestiona y supervisa 
los servicios de control posterior, simultáneo y relacionados en el Ministerio de 
Cultura. 

 
5.2 Descripción de los Procesos Misionales: 
 

PM01. Gestión del Patrimonio Cultural: es el proceso de identificación, registro, 
conservación y puesta en valor del patrimonio cultural material e inmaterial 
declarada de interés social y de necesidad pública, que dejaron los antepasados 
a lo largo de la historia; a fin de preservar la cultura milenaria del país, 
transmitiendo de generación en generación, contribuyendo con la identidad 
nacional. 
 
PM02. Defensa del Patrimonio Cultural: es el proceso que defiende, protege, 
recupera, repatria, vigila y custodia los bienes culturales pertenecientes al 
Patrimonio Cultural de la Nación, así como, educar y sensibilizar en la toma de 
conciencia y responsabilidad cívica sobre la protección de los mismos; a fin de 
contribuir en la defensa y protección del patrimonio que contiene conocimiento y 
valor cultural e histórico de nuestro país. 
 
PM03. Gestión de Museos: es el proceso que vela por las condiciones 
adecuadas e integrales de las instituciones museales existentes y por crearse, a 
fin de contribuir a la conservación, investigación, exhibición y difusión de sus 



 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 

  

Página     : 11 de 69 
 

 

 11 

 

colecciones bajo un enfoque de accesibilidad, inclusión y sostenibilidad, que 
soporte la difusión de los bienes muebles con valor cultural e histórico de nuestro 
país. 
 
PM04. Gestión de las Industrias Culturales y Artes: es el proceso que 
promueve la productividad y competitividad de las industrias que están 
directamente vinculadas con la creación artística, la producción audiovisual, 
editorial, fonográfica y de los nuevos medios, así como la distribución de bienes 
y servicios culturales, que estimule, fomente y promueva la industria y actividad 
artística en los diversos campos. 
 
PM05. Gestión de Derechos de Pueblos Indígenas u Originarios y Pueblo 
Afroperuano: es el proceso que contribuye en el proceso de formulación, diseño, 
actualización, implementación y seguimiento del marco estratégico y las políticas 
nacionales vinculadas a los pueblos indígenas u originarios y pueblo afroperuano, 
a fin de garantizar sus derechos. 
 
PM06. Gestión del enfoque intercultural: es el proceso que contribuye en la 
incorporación del enfoque intercultural en la gestión de las entidades y/u 
organizaciones públicas y privadas, a fin de garantizar la inclusión de la población 
culturalmente diversa y garantizar una ciudadanía intercultural. 
 

5.3 Descripción de los Procesos de Soporte: 
 

PS01. Gestión de sistema logístico: proceso que administra el abastecimiento 
y provee de bienes y servicios con transparencia y eficiencia en la programación 
y uso de los recursos para el adecuado funcionamiento de los órganos y unidades 
orgánicas para el cumplimiento de los objetivos y metas institucionales. 
 
PS02. Gestión financiera contable: es el proceso que dirige, supervisa y evalúa 
el desarrollo de los sistemas de contabilidad, tesorería y de ejecución coactiva 
del Ministerio para el cumplimiento de las funciones asignadas, acorde a la 
normatividad vigente. 
 
PS03. Gestión de Recursos Humanos: es el proceso que gestiona los recursos 
humanos del Ministerio de Cultura en condiciones de competencia y experiencia, 
con el propósito de apoyar eficiente y eficazmente el funcionamiento de los 
procesos de la institución; asimismo, promover el bienestar y el desarrollo de las 
personas, administrar las relaciones laborales de los recursos humanos del 
Ministerio, así como implementar las disposiciones que emita el ente rector del 
Sistema Administrativo de Recursos Humanos. 
 
PS04. Gestión de tecnologías de la información: es el proceso que brinda 
soluciones y servicios de tecnología de información y comunicaciones; mediante 
la ejecución de actividades y proyectos estratégicos e innovadores para el 
fortalecimiento del Ministerio de Cultura en beneficio de la ciudadanía. 
 
PS05. Gestión legal y defensa jurídica: es el proceso que proporciona asesoría 
interna en materia legal a los órganos y unidades orgánicas del Ministerio de 
Cultura, así como asumir y representar al Sector Cultura (Ministerio de Cultura y 
organismos públicos adscritos) ante los poderes del Estado para intervenir en la 
defensa de sus intereses. 
 



 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 

  

Página     : 12 de 69 
 

 

 12 

 

PS06. Gestión documental y archivo: es el proceso que dirige y supervisa los 
procesos de gestión documental (recepción, emisión, despacho) y de archivo del 
Ministerio de Cultura, a fin de brindar a los órganos y unidades orgánicas un 
documento en buen estado que provea información oportuna y relevante. 
 

 

VI. ALINEAMIENTO INSTITUCIONAL 
 

A continuación, se presenta la articulación de los procesos institucionales con el 
marco estratégico del Ministerio de Cultura. 

Cuadro N° 01: Alineamiento Institucional 
PLAN ESTRATÉGICO 

INSTITUCIONAL 2017-2020 

Objetivos Estratégicos 
Institucionales 

PLAN ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL 2021-2024 

Objetivos Estratégicos 
Institucionales 

MAPA DE PROCESOS 
Nivel 0 

OE1: Incrementar el acceso y 
participación de la población en la 
adversidad de expresiones culturales y 
artísticas. 

OE1: Incrementar el acceso y 
participación de la población en la 
diversidad de expresiones culturales y 
artísticas. 

PM04: Gestión de las Industrias Culturales y 
Artes. 

OE2: Fortalecer la capacidad de gestión 
del Estado con un enfoque intercultural. 

OE2: Fortalecer el reconocimiento 
positivo de la Diversidad Cultural en la 
población. 

PM06: Gestión del enfoque intercultural. 

OE3: Incrementar el reconocimiento 
positivo, la valoración de la Diversidad 
Cultural del país y eliminación de la 
discriminación étnico-racial. 

OE3:Fortalecer el ejercicio de los 
derechos colectivos de los pueblos 
indígenas u originarios. 
 

PM05: Gestión de Derechos de Pueblos 
Indígenas u Originarios y Pueblo Afroperuano. 

OE4: Fortalecer la protección y 
salvaguardia del Patrimonio Cultural. 

OE4: Incrementar el acceso al Patrimonio 
Cultural de la Nación de la población. 

PM01: Gestión del Patrimonio Cultural. 
PM02: Defensa del Patrimonio Cultural. 
PM03: Gestión de Museos. 

OE5: Gestionar eficazmente los procesos 
de servicios de Gestión Institucional. 
 

OE5: Fortalecer la Gestión Institucional. 
 

PE01: Fortalecimiento Institucional 
PE02. Planeamiento sectorial e institucional  
PE03. Modernización y mejora continua 
PE04: Imagen y comunicación 
PE05: Gestión de Control Institucional 
PS04. Gestión de tecnologías de la 
información. 

OE6: Impulsar el desarrollo de la oferta 
artística y cultural diversa de los 
emprendimientos culturales y 
trabajadores de las artes. 

OE1: Incrementar el acceso y 
participación de la población en la 
diversidad de expresiones culturales y 
artísticas. 

PM04: Gestión de las Industrias Culturales y 
Artes 

 
OE7: Incrementar la valoración y el 
acceso en la población al Patrimonio 
Cultural de la Nación. 
 

OE4: Incrementar el acceso al Patrimonio 
Cultural de la Nación de la población. 

PM01: Gestión del Patrimonio Cultural  
PM02 Defensa del Patrimonio Cultural 
PM03: Gestión De Museos 
PM04: Gestión de las Industrias Culturales Y 
Artes  

 OE6. Promover la gestión de riesgo de 
desastres 

PE01: Fortalecimiento Institucional 

Fuente: Elaboración Propia 

 

Cabe señalar que, se cuentan con procesos de soporte institucionales, que son 
transversales, ya que brindan el apoyo a los Objetivos Estratégicos Institucionales, tales 
como: PS01 Gestión del Sistema Logístico, PS02 Gestión Financiera Contable, PS03 
Gestión de Recursos Humanos, PS04 Gestión de Tecnologías de la Información, PS05 
Gestión Legal y Defensa Jurídica y PS06 Gestión Documental y Archivo 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 13 de 69 

 

 

 13 

 

VII. MATRIZ CLIENTE/USUARIO – PRODUCTO/ SERVICIO 

Corresponde a la matriz de comunicación frecuente con los Clientes o Usuarios y los Productos o Servicios que brinda el Ministerio de 
Cultura, a fin de asegurar el entendimiento de sus requisitos, necesidades y expectativas; y estar atento a los cambios que puedan 
producirse. 

Cuadro N° 02: Matriz Cliente/Usuario – Producto/Servicio 

  

N
o

rm
at

iv
as

 (
P

o
lít

ic
as

 P
ú

b
lic

as
, 

lin
ea

m
ie

n
to

s 
té

cn
ic

o
s,

 o
tr

o
s)

 

R
eg

is
tr

o
 d

e
 b

ie
n

es
 m

u
eb

le
s 

e 

in
m

u
eb

le
s 

in
te

gr
an

te
s 

d
el

 
P

at
ri

m
o

n
io

 C
u

lt
u

ra
l d

e 
la

 N
ac

ió
n

 

P
ro

te
cc

ió
n

 y
 c

o
n

se
rv

ac
ió

n
 d

el
 

p
at

ri
m

o
n

io
 c

u
lt

u
ra

l 

Se
n

si
b

ili
za

ci
ó

n
 y

 p
ar

ti
ci

p
ac

ió
n

 d
e

 

la
 c

iu
d

ad
a

n
ía

 p
ar

a 
la

 v
al

o
ra

ci
ó

n
 

d
el

 p
at

ri
m

o
n

io
 c

u
lt

u
ra

l 

In
ve

st
ig

ac
io

n
es

, c
o

n
se

rv
ac

ió
n

 y
 

re
st

au
ra

ci
ó

n
 r

ea
liz

ad
a

 

P
at

ri
m

o
n

io
 c

u
lt

u
ra

 r
e

p
at

ri
ad

o
 

Ev
al

u
ac

ió
n

 a
 lo

s 
m

u
se

o
s,

 s
al

a
s 

d
e 

ex
p

o
si

ci
ó

n
 y

 d
ep

ó
si

to
s.

 

R
eg

is
tr

o
 d

e
 a

ct
o

re
s 

y 
as

o
ci

ac
io

n
es

 

en
 la

s 
in

d
u

st
ri

as
 c

u
lt

u
ra

le
s 

M
e

d
io

s 
d

e
 d

if
u

si
ó

n
 p

ar
a 

la
s 

in
d

u
st

ri
as

 c
u

lt
u

ra
le

s 
y 

ar
te

s 

In
fo

rm
e

 d
e

 v
er

if
ic

ac
ió

n
 d

e 
p

ro
m

o
ci

o
n

es
 y

 d
if

u
si

ó
n

 d
e 

ac
ce

so
 

al
 li

b
ro

. 

Lu
ga

re
s 

id
en

ti
fi

ca
d

o
s 

p
ar

a 
el

 

d
es

ar
ro

llo
 g

ra
tu

it
o

 v
in

cu
la

d
o

 a
 la

 

le
ct

u
ra

. 

R
eg

is
tr

o
 d

e
 p

o
b

la
ci

ó
n

 in
d

íg
en

a
 n

o
 

co
n

ta
ct

ad
a,

 d
e 

le
n

gu
as

 in
d

íg
en

as
 

u
 o

ri
gi

n
ar

ia
s 

y 
d

e
 m

a
n

if
es

ta
ci

o
n

es
 

cu
lt

u
ra

le
s 

P
ar

ti
ci

p
ac

ió
n

 s
ec

to
ri

al
 e

n
 lo

s 
p

ro
gr

am
as

 d
e

 f
o

m
en

to
, p

la
n

es
 

se
ct

o
ri

al
es

 im
p

le
m

en
ta

d
o

s 

D
e

n
u

n
ci

as
 d

e
 d

is
cr

im
in

ac
ió

n
 r

ac
ia

l 

at
en

d
id

as
. 

Se
rv

ic
io

 d
e

 G
es

ti
ó

n
 d

e 

in
fo

rm
ac

ió
n

 e
n

 m
at

er
ia

 d
e

 

d
er

ec
h

o
s 

d
e

 p
u

e
b

lo
s 

in
d

íg
e

n
as

 u
 

o
ri

gi
n

ar
io

s 
y 

p
u

e
b

lo
 a

fr
o

p
er

u
a

n
o

 

P
la

n
 n

ac
io

n
al

 d
e

 d
es

ar
ro

llo
 y

 

m
ap

a
 g

eo
té

cn
ic

o
 d

e 
p

re
se

n
ci

a 

co
n

ce
n

tr
ad

a 
d

el
 p

u
e

b
lo

 
af

ro
p

er
u

an
o

. 

Sa
n

ci
o

n
es

 im
p

u
es

ta
s 

en
 m

at
er

ia
 

d
e

 d
ef

e
n

sa
 d

el
 p

at
ri

m
o

n
io

 c
u

lt
u

ra
l 

R
ec

u
p

er
ac

ió
n

 y
 d

ec
la

ra
to

ri
a 

d
e 

p
er

te
n

en
ci

a 
d

el
 p

at
ri

m
o

n
io

 

cu
lt

u
ra

l, 
re

gi
st

ro
 d

e 
b

ie
n

es
 d

e 

p
at

ri
m

o
n

io
 c

u
lt

u
ra

l u
b

ic
ad

o
s 

e
n

 e
l 

ex
te

ri
o

r 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 s

o
b

re
 p

ro
te

cc
ió

n
 y

 

d
ef

en
sa

 d
el

 p
at

ri
m

o
n

io
 c

u
lt

u
ra

l,
 

p
ro

gr
am

as
 y

 c
am

p
añ

as
 d

e
 

co
n

ci
en

ti
za

ci
ó

n
 

Ciudadanía   x x x x x  x x x x x x x x x x x x 

Entidades privadas x  x x x x x x    x   x  x  x 

Gobierno Regional  x x x x x x x   x x x x x x x x x x 

Gobierno local x x x x x x x   x x x x x x x x x x 

Direcciones 
Desconcentradas de 

Cultura 
x x x x x x x x x x x x x x x x x x  

Pueblos u Organizaciones 
Indígenas u Originarios o 

Afroperuanas 
x   x        x  x x x    

Organismos públicos 
Adscritos al MC 

x         x x x x x    x  

Instituciones públicas 
(CEPLAN, MEF, OSCE, PCM, 

SUNARP, Ministerios) 
x x        x x x x x x x  x x 

 
 

Productos 
/Servicios 

Fuente: Elaboración Propia 

Cliente 
(Usuario o 

destinatario) 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 14 de 69 

 

 

 14 

 

 
VIII. INVENTARIO DE PROCESOS  
 
A continuación, se presenta el inventario de los procesos de nivel 0 y los procesos de nivel 
1, los cuales permitirán establecer la desagregación de los procesos institucionales hasta 
el último nivel correspondiente a la identificación de los procedimientos que desarrollan 
todos los órganos y unidades orgánicas del Ministerio de Cultura. 
 
 

Cuadro N° 03: Inventario de Procesos 

Código del 
proceso 
Nivel 0 

Proceso de Nivel 0 
Código del 

proceso 
Nivel 1 

Proceso de Nivel 1 

PROCESOS ESTRATÉGICOS 

PE01 
Fortalecimiento 
institucional 

PE01.1 Gestión y regulación de Políticas 

PE01.2 Gestión de la información y del conocimiento 

PE01.3 Gestión de descentralización 

PE01.4 
Relaciones interinstitucionales, intergubernamentales e 
internacionales 

PE01.5 Gestión de integridad y anticorrupción 

PE02 
Planeamiento sectorial e 
institucional 

PE02.1 
Gestión del planeamiento estratégico sectorial e 
institucional 

PE02.2 
Gestión del planeamiento operativo y presupuesto 
institucional 

PE02.3 Gestión de las inversiones 

PE02.4 Gestión de cooperación técnica internacional 

PE03 
Modernización y mejora 
continua 

PE03.1 Gestión de desarrollo organizacional 

PE03.2 Gestión de simplificación administrativa 

PE03.3 Gestión por procesos 

PE03.4 Gestión de riesgos y oportunidades 

PE03.5 Gestión de sistemas de calidad 

PE04 Imagen y comunicación 

PE04.1 Planificar actividades de representación institucional 

PE04.2 Difusión de información institucional 

PE04.3 Gestión de material comunicacional 

PE04.4 Relaciones públicas institucional 

PE04.5 Gestión de atención a la ciudadanía 

PE05 
Gestión de control 
institucional 

PE05.1 Formulación y aprobación del Plan Anual de Control 

PE05.2 Gestión de servicios de control posterior 

PE05.3 Gestión de servicios de control simultáneo 

PE05.4 Gestión de servicios relacionados 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 15 de 69 

 

 

 15 

 

Código del 
proceso 
Nivel 0 

Proceso de Nivel 0 
Código del 

proceso 
Nivel 1 

Proceso de Nivel 1 

PROCESOS MISIONALES 

PM01 
Gestión del Patrimonio 
Cultural 

PM01.1 Gestión de Patrimonio Cultural inmueble 

PM01.2 Gestión de Paisajes Culturales y de Territorio 

PM01.3 Gestión del Patrimonio Cultural mueble 

PM01.4 Patrimonio Mundial 

PM01.5 
Gestión de las expresiones del Patrimonio Cultural 
inmaterial 

PM02 
Defensa del Patrimonio 
Cultural 

PM02.1 
Defensa y protección de los bienes pertenecientes al 
Patrimonio Cultural de la Nación     

PM02.2 
Recuperación, control, restitución y repatriación de los 
bienes pertenecientes al Patrimonio Cultural de la Nación 

PM02.3 
Sensibilizar y capacitar a la ciudadanía respecto a la 
defensa, protección y valoración del Patrimonio Cultural 
de la Nación 

PM03 Gestión de Museos 

PM03.1 Gestión para la creación y registro de museos 

PM03.2 Fortalecimiento de la gestión de museos 

PM03.3 Mejora continua de la infraestructura y equipamiento 

PM03.4 Gestión y manejo de colecciones 

PM03.5 Gestión del público en museos 

PM04 
Gestión de las Industrias 
Culturales y Artes 

PM04.1 
Implementar herramientas para el fortalecimiento de 
capacidades 

PM04.2 
Implementar incentivos para el desarrollo de la cadena de 
valor 

PM04.3 
Fomentar el acceso de la población a la oferta cultural 
través del desarrollo actividades 

PM04.4 Gestionar el equipamiento e infraestructura cultural 

PM05 

Gestión de Derechos de 
Pueblos Indígenas u 
Originarios y Pueblo 
Afroperuano 

PM05.1 
Gestión de información en materia de derechos de 
pueblos indígenas u originarios y pueblo afroperuano 

PM05.2 Promoción de los derechos del pueblo afroperuano 

PM05.3 
Implementación de los derechos colectivos de los pueblos 
indígenas u originarios 

PM05.4 
Protección de los derechos de los Pueblos Indígenas en 
situación de Aislamiento y en Contacto Inicial (PIACI) 

PM05 
Gestión del enfoque 
intercultural 

PM06.1 
Desarrollo y articulación para la prestación de servicios 
con pertinencia cultural 

PM06.2 
Prevención y atención de la discriminación étnico-racial y 
promoción de la diversidad cultural 

PROCESOS DE SOPORTE 

PS01 
Gestión del sistema 
logístico 

PS01.1 Abastecimiento 

PS01.2 Administración de servicios generales y mantenimiento 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 16 de 69 

 

 

 16 

 

Código del 
proceso 
Nivel 0 

Proceso de Nivel 0 
Código del 

proceso 
Nivel 1 

Proceso de Nivel 1 

PS02 
Gestión financiera 
contable 

PS02.1 Gestión contable 

PS02.2 Gestión de Tesorería 

PS02.3 Ejecución coactiva 

PS03 
Gestión de Recursos 
Humanos 

PS03.1 Planificación de políticas de recursos humanos 

PS03.2 Organización del trabajo y su distribución. 

PS03.3 Gestión del empleo 

PS03.4 Gestión del rendimiento 

PS03.5 Gestión de la compensación 

PS03.6 Gestión del desarrollo y capacitación 

PS03.7 Gestión de relaciones humanas y sociales 

PS04 
Gestión de tecnologías 
de información 

PS04.1 Planificación de tecnologías de información 

PS04.2 
Gestión de proyectos y mantenimiento de plataforma 
informática 

PS04.3 Desarrollo y mantenimiento de sistemas informáticos 

PS04.4 Soporte y servicios de tecnologías de Información 

PS04.5 Gestión de la seguridad de la información y/o informática 

PS04.6 Procesamiento de la información estadística y geográfica. 

PS05 
Gestión legal y defensa 
jurídica 

PS05.1 Asesoría legal 

PS05.2 Defensa Jurídica 

PS06 
Gestión documental y 
archivo 

PS06.1 Administración y gestión documental 

PS06.2 Administración y gestión de archivos 

Fuente: Elaboración Propia 

 
 

IX. FICHAS TECNICAS DE PROCESOS NIVEL 0 
 

A continuación, se presenta las fichas técnicas de cada proceso nivel 0 con su 
caracterización correspondiente. 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 17 de 69 

 

 

 17 

 

 
 
 

 
 
 
  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 18 de 69 

 

 

 18 

 

 

PE01. FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
 

 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 19 de 69 

 

 

 19 

 

 

 
 

 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 20 de 69 

 

 

 20 

 

 

 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 21 de 69 

 

 

 21 

 

 

 
 
 
 
 
  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 22 de 69 

 

 

 22 

 

PE02. PLANEAMIENTO SECTORIAL E INSTITUCIONAL 
 

 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 23 de 69 

 

 

 23 

 

 

 
 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 24 de 69 

 

 

 24 

 

 

 
 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 25 de 69 

 

 

 25 

 

 

 
 

  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 26 de 69 

 

 

 26 

 

PE03. MODERNIZACION Y MEJORA CONTINUA 
 

 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 27 de 69 

 

 

 27 

 

 

 
 

  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 28 de 69 

 

 

 28 

 

 

 
 

  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 29 de 69 

 

 

 29 

 

PE04. IMAGEN Y COMUNICACIÓN 
 

 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 30 de 69 

 

 

 30 

 

 

 
 

  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 31 de 69 

 

 

 31 

 

PE05. GESTION DE CONTROL INSTITUCIONAL 
 

 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 32 de 69 

 

 

 32 

 

 

 
  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 33 de 69 

 

 

 33 

 

 
 

 
 
  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 34 de 69 

 

 

 34 

 

PM01. GESTION DEL PATRIMONIO CULTURAL  
 

 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 35 de 69 

 

 

 35 

 

 

 
 
 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 36 de 69 

 

 

 36 

 

 

 
 
 
 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 37 de 69 

 

 

 37 

 

 

 
 
 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 38 de 69 

 

 

 38 

 

 

 
 

  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 39 de 69 

 

 

 39 

 

PM02. DEFENSA DEL PATRIMONIO CULTURAL 
 

 
 

 
 
 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 40 de 69 

 

 

 40 

 

 

 
 
 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 41 de 69 

 

 

 41 

 

 

 
 

  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 42 de 69 

 

 

 42 

 

PM03. GESTION DE MUSEOS 
 

 
 
 
 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 43 de 69 

 

 

 43 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 44 de 69 

 

 

 44 

 

 

 
 

  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 45 de 69 

 

 

 45 

 

PM04. GESTION DE LAS INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 
 

 
 

 

 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 46 de 69 

 

 

 46 

 

 

 
 

 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 47 de 69 

 

 

 47 

 

 

 
 

  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 48 de 69 

 

 

 48 

 

 
PM05. GESTION DE DERECHOS DE PUEBLOS INDIGENAS U ORIGINARIOS Y PUEBLO AFROPERUANO 

 

 
 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 49 de 69 

 

 

 49 

 

 

 
 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 50 de 69 

 

 

 50 

 

 

 
 
 
 

  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 51 de 69 

 

 

 51 

 

 
PM06. GESTION DEL ENFOQUE INTERCULTURAL 
 

 
 

 
 

 

 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 52 de 69 

 

 

 52 

 

 

 
 

 

 
  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 53 de 69 

 

 

 53 

 

 
 
 

 
 
  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 54 de 69 

 

 

 54 

 

PS01. GESTION DEL SISTEMA LOGISTICO 
 

 
 
 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 55 de 69 

 

 

 55 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 56 de 69 

 

 

 56 

 

 

 
 

  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 57 de 69 

 

 

 57 

 

 
PS02. GESTION FINANCIERA CONTABLE 
 

 
 
 

 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 58 de 69 

 

 

 58 

 

 

 
 
 
 

  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 59 de 69 

 

 

 59 

 

PS03. GESTION DE RECURSOS HUMANOS 
 

 
 
 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 60 de 69 

 

 

 60 

 

 

 
 
 
 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 61 de 69 

 

 

 61 

 

 

 
 
 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 62 de 69 

 

 

 62 

 

 

 
 

  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 63 de 69 

 

 

 63 

 

 
PS04. GESTION DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION 
 

 
 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 64 de 69 

 

 

 64 

 

 

 
 
 
 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 65 de 69 

 

 

 65 

 

 

 
 
  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 66 de 69 

 

 

 66 

 

 
PS05. GESTION LEGAL Y DEFENSA JURIDICA 
 

 
 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 67 de 69 

 

 

 67 

 

 

 
 

  



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 68 de 69 

 

 

 68 

 

 
PS06. GESTION DOCUMENTAL Y ARCHIVO 

 

 



 

 
 

MAPA DE PROCESOS 

 

Código     :  MP-01 
Versión    :  00 
 
  

Página     : 69 de 69 

 

 

 69 

 

 

 
 

 


